
Projekty rozvoje venkova 
v rámci SP SZP na období 

2023-2027

Pravidla pro konečné žadatele
Intervence 52.77. - LEADER

 



Program semináře:

1. Seznámení s Výzvou  + Způsob komunikace MAS/SZIF se žadatelem o dotace 

2. Výčet schválených Fichí – Podporované aktivity

3. Zakázky v obecných informacích - Informace o obecných podmínkách

4. Rozdělení zadavatelů - Informace o obecných podmínkách

5. Cenový marketing/přímý nákup - Informace o obecných podmínkách

 



Programové období 2021 – 2027

SZP – Společná zemědělská politika

Dne 18.10.2023 byl vydán akceptační dopis k programovému rámci SZP na období 2021-2027. 
Schválena byla alokace ve výši 62 522 700 Kč.

1. Výzva vyhlášena od 8.4.2024  do 31.5.2024
2. Příjem žádostí 1.5.2024 -31.5.2024

Pravidla pro konečné žadatele (Intervence 52.77 LEADER)

MAS je u všech ŽoD, které by bylo možné financovat z ostatních intervencí SP SZP, povinna
popsat přidanou hodnotu daného projektu pro území MAS a uvést důvody financovaní projektu
z alokace vyčleněné pro SCLLD MAS.
Pokud MAS vyhodnotí, že ŽoD nemá přidanou hodnotu, MAS ukončí její administraci.

 



Programové období 2021 – 2027

SZP – Společná zemědělská politika
alokace pro všechny Fiche ve výši 62 522 700 Kč.

Jak jsme dosáhli na 62 522 700 Kč do území?

MAS je realizátorem strategie s názvem SCLLD LAG Podralsko. V ní definuje potřeby území, na 
které později může získat prostředky z různých operačních programů. K tomu je pro MAS 
různými OP stanovena předem alokace pro podporu území. Výpočet pro alokaci do SZP (PRV) 
ovlivňují tři faktory:
55 % ROZLOHA
35 % OBYVATELÉ
10 % OBCE
Po zveřejnění postupů a pravidel k přípravě PR SZP na období 2021 – 2027 vydala obratem 
MAS  tiskovou zprávu k přípravě  4.5.2023 na svém webu.

Stejné informace byly rozeslány do území prostřednictvím zpravodajů, místní TV a na kontakty 
obcí ke zveřejnění na jejich UD.

V průběhu měsíce 5-6/2023 bylo provedeno dotazníkové šetření, do kterého se mohly zapojit 
všechny subjekty z území, které měly zájem čerpat později prostředky z výzev MAS. Informace 
ze sběru dat byly předloženy 4.7.2023 v PR SZP ke schválení. (1. kolo příjmu Programových 
rámců SP SZP od 21.6.2023 do 31.7.2023).

Do šetření se zapojilo přímo vyplněním dotazníku celkem 22 obcí vč. přísp. org. obcí, 1 NNO, 7 
podnikatelů, 1 zeměd. podnikatel.

 



Programové období 2021 – 2027

SZP – Společná zemědělská politika
alokace pro všechny Fiche ve výši 62 522 700 Kč.

Fiche schválené ve SR SZP:

1. ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH    
PRODUKTŮ NA TRH   5 mil.

2. LESNICKÉ PODNIKÁNÍ A HOSPODAŘENÍ V LESE  3mil.

3. NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ  3 mil.

4. PODNIKÁNÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ   6 mil.

5. ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA OBCÍ   41,5 mil.

6. NEPRODUKTIVNÍ INFRASTRUKTURA V KRAJINĚ   4 mil.

 



Fiche 1

Fiche 1 Zemědělské podnikání, zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh
Dotace 60%     min.100 000Kč a max. 2 000 000 Kč!

a) Oblasti podpory 

Podpora zahrnuje výdaje do zemědělského podnikání, včetně precizního a udržitelného 
zemědělství, a na výdaje, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na 
trh, a je určena zejména na investice do staveb, strojů, technologií a vybavení pro zemědělské 
podnikání a zpracování zemědělských produktů (produktů uvedených v příloze I Smlouvy o 
fungování EU jako vstupní produkt, vyjma ryb) a jejich uvádění na trh. 

b) Aktivity 
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity: 
a) Zemědělské podnikání 
b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení dodavatelského řetězce) 
c) Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku

c) Definice příjemce dotace 
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, 
uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU 
jako vstupní produkt

 



Fiche 1
a) Zemědělské podnikání, včetně precizního a udržitelného zemědělství
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zemědělské podnikání
Jedná se např. o investice pro živočišnou výrobu jako výstavba a rekonstrukce ustájovacích
prostor a chovatelských zařízení, skladovacích prostor pro krmiva a druhotné produkty živočišné
výroby, nebo investice pro rostlinnou výrobu jako posklizňová úprava, skladování a expedice
rostlinné produkce, výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů a chmelnic, výstavba a
rekonstrukce skleníků, fóliovníků, nákup mobilních strojů, mobilní oplocení pro pastevní areál.

b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (včetně zkrácení
dodavatelského řetězce)
investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro podnikání v oblasti zpracování 
zemědělských produktů a jejich uvádění na trh .
Jedná se např. o investice související s finální úpravou, balením a značením výrobků, investice do 
staveb zpracovatelských provozů (moštárny, bourárny masa, sušárny, mlýnice apod.), investice 
související se skladováním nejen surovin a výrobků, ale i druhotných surovin, investice související 
s uváděním zemědělských produktů na trh (pojízdná prodejna a automaty), zázemí pro 
zaměstnance. 
c) Peletovací zařízení pro vlastní spotřebu v podniku
– investice do zařízení na výrobu pelet pro vlastní spotřebu v podniku

 



Fiche 2

Fiche 2 – Lesnické podnikání a hospodaření v lese
Dotace 60%     min.100 000Kč a max. 2 000 000 Kč!
Podpora je poskytována v souladu s čl. 49 a 50 ABER (nákup koně dle čl. 49)
Obci, svazku obcí či jejich příspěvkovým organizacím a žadateli splňujícímu definici MSP může být 
podpora poskytována v souladu s čl. 61 ABER.

a) Oblasti podpory
Podpora zahrnuje výdaje na lesnické podnikání a je určena zejména na pořízení technologií, strojů 
a vybavení určených pro hospodaření v lesích, včetně zařízení pro lesní školkařskou činnost. 
Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven včetně 
technologického a strojního vybavení.

b) Aktivity
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity:
a) Lesnické podnikání, technologie a stroje pro hospodaření v lese
c) Dřevozpracující provozovny

c) Definice příjemce dotace
Podnikatelské subjekty podnikající v lesnictví nebo souvisejícím odvětví, držitelé lesa

 



Fiche 2

a) Lesnické podnikání, technologie a stroje pro hospodaření v lese
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro podnikání v lesnictví a
hospodaření v lese

Jedná se např. o stroje a technologie (včetně koně a vleku za koně k vyvážení dříví) pro obnovu,
výchovu a těžbu lesních porostů včetně dopravy dříví, stroje ke zpracování potěžebních zbytků,
stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest,
stroje pro výrobu palivového dříví a pro pořez dříví.

c) Dřevozpracující provozovny
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zpracování dřeva v pilařských
provozovnách

Jedná se např. o technologie odvětvení, odkorňování, rozřezávání, skladování, ochranné ošetření
a sušení dřeva a všechny ostatní pracovní operace před průmyslovým řezáním dřeva na pile, jakož
i pilařská výroba, kde je maximální zpracovatelská kapacita 20 000 m3 kulatiny, která představuje
vstup pro pilařskou výrobu, ročně.

 



Fiche 3

Fiche 3 – Nezemědělské podnikání
Dotace 60%     min.100 000Kč a max. 2 000 000 Kč!  
Podpora je poskytována v de minimis

a) Oblasti podpory
Podporovány budou výdaje na založení a rozvoj nezemědělských činností, včetně řemeslné výroby 
a cestovního ruchu.

b) Aktivity
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity:
a) Nezemědělské podnikání jako diverzifikace zemědělského podnikatele
b) Nezemědělské podnikání zaměřené na cestovní ruch
c) Nezemědělské podnikání zaměřené na zpracování a uvádění produktů na trh
d) Nezemědělské podnikání zaměřené na ostatní nezemědělské činnosti

c) Definice příjemce dotace
Podnikatelské subjekty – všechny MSP vč. velkých podniků +  obce! vč. jejich příspěvkovek a 
s.r.o.  – pokud mají  tito žadatelé podle jejich  ŽL na tuto činnost oprávnění

 



Fiche 3
a ) Nezemědělské podnikání jako diverzifikace zemědělského podnikatele
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské podnikání -
Žadatelem v tomto případě je zemědělský podnikatel.

b) Nezemědělské podnikání zaměřené na cestovní ruch
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské podnikání
zaměřené na cestovní ruch. Jedná se o investice zaměřené pouze na vybrané činnosti uvedené v
Klasifikaci ekonomických činností (CZ-NACE):

• Sekce I Ubytování, stravování a pohostinství
• Sekce R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti: s výjimkou R.92 Činnosti heren, kasin a

sázkových kanceláří a činnosti provozování herních automatů
• N 79 Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby

c) Nezemědělské podnikání zaměřené na zpracování a uvádění produktů na trh
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské podnikání
zaměřené na zpracování a uvádění (převážně nezemědělských) produktů na trh. Jedná se o
investice zaměřené pouze na vybrané činnosti uvedené v Klasifikaci ekonomických činností (CZ-
NACE):
• Sekce C Zpracovatelský průmysl s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40
Výroba zbraní a střeliva

d) Nezemědělské podnikání zaměřené na ostatní nezemědělské činnosti
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské podnikání
neuvedené v ostatních aktivitách

 



Fiche 4

Fiche 4 – Podnikání malých a středních podniků 
Dotace 60%     min.100 000Kč a max. 2 000 000 Kč!
Podpora je poskytována v souladu s čl. 61 ABER.

a) Oblasti podpory 

Podpora zahrnuje podnikání malých a středních podniků a zahrnuje výdaje, které se týkají 
zemědělského, lesnického i nezemědělského podnikání, včetně zpracování produktů a jejich 
uvádění na trh, a je určena zejména na investice do staveb, strojů, technologií a vybavení pro 
založení a rozvoj podnikatelských činností. 

b) Aktivity 

Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity: 
a) Zemědělské podnikání 
b) Zpracování a uvádění na trh produktů 
c) Lesnické podnikání 
d) Nezemědělské podnikání 

c) Definice příjemce dotace:

Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku. NE VELKÝ PODNIK! 

 



Fiche 4

a) Zemědělské podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zemědělské podnikání
Jedná se např. o investice pro živočišnou výrobu jako výstavba a rekonstrukce ustájovacích 
prostor a chovatelských zařízení, skladovacích prostor pro krmiva a druhotné produkty živočišné 
výroby, nebo investice pro rostlinnou výrobu jako posklizňová úprava, skladování a expedice 
rostlinné produkce, výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů a chmelnic, výstavba a 
rekonstrukce skleníků, fóliovníků, nákup mobilních strojů či mobilní oplocení pro pastevní areál.

b) Zpracování a uvádění na trh produktů
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zpracování a uvádění produktů na 
trh
Jedná se např. o investice související s finální úpravou, balením a značením výrobků, investice do 
staveb, investice související se skladováním nejen surovin a výrobků, ale i druhotných surovin, 
investice související s uváděním produktů na trh.

c) Lesnické podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro lesnické podnikání i pro 
hospodaření v lese
Jedná se např. o stroje a technologie (včetně koně a vleku za koně k vyvážení dříví) pro obnovu, 
výchovu a těžbu lesních porostů včetně dopravy dříví, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, 
stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest, 
stroje pro výrobu palivového dříví a pro pořez dříví.

d)Nezemědělské podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské podnikání

 



Fiche 5

Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí
Dotace 100%     min.100 000Kč a max. 5 000 000 Kč!

Podpora je poskytována ve třech režimech dle typu projektu, resp. výběru žadatele
1) Režim nezakládající veřejnou podporu (Budování obecné infrastruktury, školy, kultura, 
knihovny)
2) Režim ABER – projekty musí být v souladu s čl. 60 a 61 ABER
3) Režim de minimis

Oblasti podpory

Podporovány budou výdaje na vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na 
venkově.

b) Aktivity
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity:
a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a 
knihoven
b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a 
sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí)
c) Drobné památky místního významu
d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní 
prostory)

c) Definice příjemce dotace: 

Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace a nestátní neziskové organizace

 



Fiche 5

a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center
vzdělávání a knihoven

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenované zařízení
Jedná se např. o výstavbu či rekonstrukci kulturního, spolkového a společenského zařízení,
komunitního centra, centra vzdělávání, obecní knihovny, včetně příslušného zázemí (šatny,
umývárny, toalety, sklady, kuchyňky, technické místnosti apod.). Pořízení technologií a dalšího
vybavení pro výše uvedená zařízení či kulturní a spolkovou činnost, včetně mobilního zařízení pro
kulturní či spolkové akce pro veřejnost – např. mobilní přístřešky (velkokapacitní stany, party
stany, nůžkové stany apod.), mobilní stánky, pódia včetně zastřešení, pivní sety, mobilní toalety,
venkovní topidla, ozvučovací, osvětlovací a projekční vybavení.

Komunitní centrum je veřejné víceúčelové zařízení sloužící ke konání nejrůznějších aktivit
(kulturních, vzdělávacích, sportovních, rekreačních či sociálních) pro určitou komunitu anebo k
poskytování sociálních služeb se zaměřením na řešení nepříznivé sociální situace a sociálního
začleňování. Cílem komunitního centra je zlepšit sociální situaci jednotlivců a komunity jako celku.

Centra vzdělávání jsou centra pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání, a to domy dětí
a mládeže, střediska volného času, základní umělecké školy, vzdělávací a školící centra. Jedná se
o organizované vzdělávací aktivity, které jsou dobrovolné, mimo rámec zavedeného oficiálního
vzdělávacího systému.

 



Fiche 5

b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská
hřiště a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí)

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenovaná zařízení

Zastávkou veřejné dopravy se rozumí označené místo, které je určeno pro zastavování
autobusů/vlaků a pro nástup, výstup nebo přestup cestujících. Zastávka autobusové dopravy
může obsahovat místo pro zastavování autobusů (zastávkový pruh) a místo pro pobyt a pohyb
cestujících (nástupiště), přístřešek, ochranné prvky, osvětlení. V případě vlakové dopravy se jedná
jen o místo pro pobyt cestujících – nástupiště, přístřešek (nejedná se o kolejiště). Dále je
způsobilé vybavení zastávky např. označení zastávky, informace o provozu, nádoby na odpad,
lavičky apod.

Hřbitovem se rozumí veřejnosti přístupný prostor, který slouží k uchovávání ostatků zesnulých.
V rámci hřbitova lze podpořit cesty, kolumbária, ohrazení/oplocení, osvětlení, zeleň, márnice a
drobné památky (sochy, kříže apod.), nádoby na odpad a lavičky. Způsobilý je vodovod na
vlastním území hřbitova maximálně po přípojku na hlavní vodovodní řad.

 



Fiche 5

Dětská hřiště a sportoviště jsou veřejné prostory nebo zařízení volnočasového a oddechového
areálu. Jedná se nejen o dětská hřiště (se skluzavkami, hracími domky, věžovými sestavami,
houpačkami, prolézačkami, kolotoči, pískovišti apod.) či sportovní hřiště pro různé druhy sportů,
ale i workoutová hřiště, nebo samostatné herní a sportovní prvky pro volnočasové aktivity široké
veřejnosti. Jedná se i o související zázemí a sociálního zařízení (např. šatny, sprchy, toalety,
včetně zařizovacích předmětů atp.), tribuny, střídačky (pevně zabudované), oplocení, osvětlení,
mobiliář (např. lavičky, odpadkové koše).

Prostorem pro separaci odpadu se rozumí zpevněná plocha sběrného místa odpadu, která
slouží pro ukládání komunálního odpadu, součástí jsou i odpadní nádoby na separaci komunálního
odpadu či přístřešky, konstrukce a jiné ohraničení/oplocení tohoto prostoru. Prostor se může
nacházet i na sběrném dvoře.

Komunální technikou se rozumí technika využívaná pro péči a úpravu komunálních ploch, silnic
a chodníků, technika pro zimní údržbu, technika pro svoz odpadu a příslušné zázemí pro danou
techniku (např. sklady, garáže, zázemí pro zaměstnance). Jedná se např. o malotraktory s
různými nástavbami, štěpkovače, sekačky, křovinořezy, sypače, frézy.

 



Fiche 5

c) Drobné památky místního významu

– investice do stavebních úprav drobných památek místního významu
Drobnými památkami místního významu jsou např. smírčí kříže, křížky, pomníky padlým,
historické pamětní desky, význačné náhrobky či hrobky, morové sloupy, boží muka, milníky,
kapličky, zvoničky, kašny, sochy a sousoší, plastiky, popř. i skalní reliéfy či pamětní nápisy a jiné
veřejné přístupné drobné památky.

d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a
venkovní prostory)

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenovaná zařízení
Jedná se např. o výstavbu či rekonstrukci stravovacího zařízení (kuchyně, jídelny, výdejny),
školního sportoviště, tělocvičny, školní zahrady, altánu; pořízení vybavení stravovacího zařízení,
sportovního náčiní, venkovní mobiliář a herní prvky.

 



Fiche 6

Fiche 6 Neproduktivní infrastruktura v krajině:
Dotace 100%     min.100 000Kč a max. 5 000 000 Kč!

1)Režim nezakládající veřejnou podporu
2)Režim ABER – projekty musí být v souladu s čl. 60 a 61 ABER
3)Režim de minimis
a) Oblasti podpory
Podpora zahrnuje výdaje, které souvisejí s rekonstrukcí a budováním cest či stezek. Kromě
rekonstrukce a výstavby cest/stezek a jejich značení bude podporována i obnova či nová výstavba
souvisejících objektů a technického vybavení, dále také aktivity zaměřené na posílení rekreační
funkce jako odpočinková místa. Podpora může být poskytnuta i na související mobiliář.
Cesty/stezky musí být realizovány mimo intravilán obce, v lese i mimo les. V rámci této Fiche
nelze podpořit cyklostezky. Podpora může zahrnout také opatření k ochraně a tvorbě životního
prostředí a zvýšení ekologické stability území či protierozní opatření.

b) Aktivity
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity:
a) Neproduktivní infrastruktura v krajině
b) Lesní a polní cesty
c) Prvky územního systému ekologické stability a protierozní opatření
d) Stezky v lese i mimo les
e) Drobné památky v krajině

c) Definice příjemce dotace
Obce, svazky obcí, jejich příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace, zemědělský 
podnikatel a držitel lesa.

 



Fiche 6 
a) Neproduktivní infrastruktura v krajině
– investice do opatření v krajině k posílení rekreační funkce, usměrňování návštěvnosti území či 
zajištění bezpečnosti návštěvníků
Jedná se např. o zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, značení významných přírodních 
prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků, zařízení k odkládání odpadků, apod.

b) Lesní a polní cesty
– investice do výstavby i rekonstrukce lesních a polních cest a souvisejících objektů a technického 
vybavení; v rámci projektu lze vysadit i zeleň. 
Mezi související objekty a technické vybavení může patřit: mosty, propustky, brody, silniční 
příkopy a jejich zaústění do recipientů, svodnice, trativody, pramenné jímky, nájezdy, sjezdy ze 
silnice, výhybny, obratiště a veškeré bezpečnostní zařízení na polní cestě přiměřené kategorii 
cesty (svodidla, zábradlí, dopravní značky), lesní sklady. 

c) Prvky územního systému ekologické stability a protierozní opatření
Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) je vzájemně propojený soubor přirozených i
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu/stabilitu.
Prvky ÚSES jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky. Biocentrum je biotop nebo soubor
biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou existenci přirozeného či
pozměněného, avšak přírodě blízkého ekosystému. Biokoridor je území, které umožňuje migraci
organismů mezi biocentry.
Interakční prvky jsou krajinné prvky, které jsou většinou prostorově izolovány, jako například
skupiny stromů, solitéry v polích a remízky.
Protierozní opatření se zaměřují na zmírnění negativního projevu vodní a větrné eroze – jedná se
buď o vegetační pásy mezi pozemky či příkopy, průlehy, terasy, protierozní nádrže.

 



Fiche 6 
d) Stezky v lese i mimo les
– značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 2 metrů) a souvisejících prvků
Jedná se např. o výstavbu/rekonstrukci a rozšíření pěších (včetně ferrat), lyžařských stezek,
hippostezek i jiných tematických či naučných stezek, součástí jsou i směrové a informační tabule
či interaktivní prvky. Dále lze zřizovat odpočinková stanoviště, přístřešky, úvaziště pro koně či
herní a fitness prvky apod.

e) Drobné památky v krajině
– rekonstrukce a opravy včetně restaurování drobných památek místního významu

Drobnými památkami místního významu jsou např. smírčí kříže, křížky, pomníky padlým,
historické pamětní desky, význačné náhrobky či hrobky, morové sloupy, boží muka, milníky,
kapličky, zvoničky, kašny, sochy a sousoší, plastiky, popř. i skalní reliéfy či pamětní nápisy a jiné
veřejné přístupné drobné památky.

• Projekt lze realizovat pouze mimo zastavěné území obce
• Žadatelem v případě lesní cesty může být pouze obec nebo svazek obcí
• Dotaci nelze poskytnout na výstavbu a rekonstrukci cyklostezky (lze povolit značení

cyklotrasy/cyklostezky, případně přírodní jednosměrné trasy pro kola)

 



Zakázky v SZP

 



Zakázky v SZP

ROZDĚLENÍ ZADAVATELŮ pro tuto výzvu

1. Veřejný zadavatel: stát, obce, města a jimi zřízené organizace

2. Dotovaný zadavatel: zadavatel, který obdrží na zakázku více jak 50 %  
dotace nebo realizuje zakázku s hodnotou vyšší jak 200 mil Kč

ZPŮSOB ZADÁNÍ ZAKÁZKY

• Přímý nákup
• Cenový marketing
• Otevřená výzva dle Příručky prob zadávání zakázek, kapitoly 3.–5.
• Postup dle zákona č.134/2016Sb.o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ)

 



Zakázky v SZP

KDY POUŽÍT PŘÍMÝ NÁKUP?

• Veřejný zadavatel a dotovaný zadavatel do hodnoty zakázky 500 000 Kč bez  DPH včetně

Přímý nákup: 
dokládá se účetní/daňový doklad, objednávka u přímých nákupů do 500 000 Kč bez DPH, smlouva (v
případě přímého nákupu do 100 000 Kč bez DPH lze objednávku nahradit účetním/daňovým dokladem
od prodejce)

• Dokládá se jako součást povinných příloh k Žádosti o platbu
• Pozor na cenu obvyklou doporučuje se mít schované podklady z průzkumu trhu

 



Zakázky v SZP

KDY POUŽÍT CENOVÝ MARKETING?

Veřejný zadavatel a dotovaný zadavatel
Řídí se příručkou k ZVZ! U této výzvy je každý dotovaný (nad 50% dotace) nebo veřejný

• zakázky na dodávky a služby s hodnotou 500 001 Kč 2 mil Kč bez DPH včetně
• zakázky na stavební práce s hodnotou 500 001 Kč 6 mil Kč bez DPH včetně

Cenový marketing: přílohy dle seznamu dokumentace jsou dokládány jako součást povinných 
příloh po podání Žádosti o dotaci

Otevřená výzva přílohy dle seznamu dokumentace jsou dokládány jako součást povinných příloh 
po podání Žádosti o dotaci

 



Zakázky v SZP

Zakázky malého rozsahu s hodnotou vyšší než 500 000 Kč bez DPH a současně nižší nebo rovnou
2/6 mil. Kč bez DPH realizované tzv. cenovým marketingem jsou povinni realizovat veřejní
zadavatelé a žadatelé, kteří na realizovanou zakázku obdrží více jak 50 % dotaci.

Zakázky malého rozsahu realizované „cenovým marketingem“ musí splňovat podmínky kap č.
1.2.2 Příručky, kdy alespoň tři přijaté nabídky dodavatelů musí především splnit základní popis
plnění definovaný zadavatelem. Zadavatel tímto popisem a např. splněním požadovaných
parametrů zajišťuje porovnatelnost a úplnost všech nabídek.

Pokud chce žadatel něco koupit, poptává tedy určitý komplet či věci s určitými požadovanými
parametry (pozor, neplést si se značkovou specifikací výrobků). Dodavatel by mu tedy měl dát
nabídku ve smyslu: „Na trhu, teď a tady mám tuto cenu za takovýto komplet, který poptáváte.“.
Pokud v nabídce něco chybí či je mimo žadatelovy požadavky, tak se jedná o neporovnatelné
nabídky ve smyslu věty uvedené v Příručce: „záznam – tabulku s uvedením alespoň 3 dodavatelů,
která srozumitelně poskytne srovnatelný cenový přehled…“. V takovém případě tedy musí žadatel
zajistit další cenové nabídky porovnatelné s nabídkami, které splňují jeho původní požadavky.

3/ Pro zakázky malého rozsahu realizované v otevřené výzvě (v případě dobrovolně zvolené
otevřené výzvy) žádná nová specifika nejsou – standardně se zadávají podle Příručky a v případě
pochybení na ně dopadají finanční opravy.

 



Cenový marketing
Bude platit pro většinu žadatelů napříč Fichemi

 



REŽIM PODPORY
Projekty podpořené v režimu „de minimis“ 
Projekty jsou podporovány v souladu s nařízením Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. 
prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
podporu de minimis, tzn., že celková výše podpory de minimis poskytnutá jednomu 
subjektu nesmí v žádném tříletém období přesáhnout částku 300 000 EUR

V případě, že podpora je poskytována dle čl. 60 a 61 ABER, žadatelem/příjemcem 
dotace musí být MSP – platí pro jakoukoli oblast;

Obce mají výjimku ve Fichi 4 a jako velký podnik  mohou žádat v ABER v 
těchto oblastech: 
a) výzkum, vývoj, a inovace, 
b) životní prostředí, 
c) zaměstnanost a odborná příprava, 
d) kultura a zachování kulturního dědictví, 
e) lesnictví, 
f) propagace potravinářských výrobků neuvedených v příloze I Smlouvy, g) sport 
může být také žadatelem/příjemcem dotace obec, svazek obcí či jejich příspěvkové 
organizace; 

Podpora podle čl. 61 ABER nesmí přesáhnout výši 200 000 EUR na projekt. 
Podpora podle čl. 60 ABER nesmí celkově pro jeden podnik překročit 2 miliony 
EUR 



V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49 a 50 ABER, pak musí mít podpora motivační účinek v souladu s
článkem 6;

Podpora se považuje za podporu s motivačním účinkem, pokud žadatel předložil dotyčnému členskému státu písemnou
žádost o podporu (Žádost o dotaci) před zahájením práce na projektu nebo před zahájením činnosti. V žádosti o dotaci
se uvedou alespoň tyto údaje:
a) název a velikost podniku;
b) popis projektu nebo činnosti, včetně termínu zahájení a ukončení;
c) místo realizace projektu nebo výkonu činnosti;
d) seznam způsobilých nákladů;
e) druh podpory (grant, půjčka, záruka, vratná záloha nebo jiné) a výše veřejného financování, které je pro daný
projekt nebo činnost zapotřebí.

Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací, nebo první právně vymahatelný závazek objednat zařízení či
jiný závazek, v jehož důsledku se investice stává nezvratnou, podle toho, která událost nastane dříve. Za zahájení prací
se nepovažují přípravné práce, jako je získání odpovídajícího povolení stavebního úřadu. Nelze však zahájit práce, které
jsou obsahem tohoto povolení. Projektem se pro tento účel nerozumí pouze výdaje, ze kterých je stanovena dotace, ale
celý komplex činností realizovaných žadatelem za účelem dosažení cíle projektu – např. představovaný obsahem
stavebního povolení.
V případě podpory dle čl. 49 a 50 ABER přesahující svou výší korunový ekvivalent 100 000 EUR budou v souladu s
podmínkou transparentnosti veřejných podpor uvedenou v čl. 9 ABER zveřejněny do 6 měsíců od poskytnutí podpory
poskytovatelem podpory informace o podpoře a o jejím příjemci na souhrnné webové stránce věnované veřejným
podporám.
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49, 50 a 60 ABER, žadatel/příjemce dotace nesmí být podnikem v
obtížích ve smyslu čl. 2 odst. 18 nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014;
V případě, že podpora je poskytována dle čl. 49, 50 a 60 ABER, dotace nebude vyplacena ve prospěch
žadatele/příjemce dotace, vůči němuž byl v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise, jímž byla podpora obdržená od
poskytovatele z České republiky prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem, vystaven inkasní příkaz,
který dosud nebyl splacen; u této podmínky se žadatel/příjemce dotace (podnik) chápe jako skupina propojených a
partnerských podniků dle Přílohy I ABER (viz příloha č. 3 Pravidel pro konečné žadatele), včetně jeho vazeb na
zahraniční subjekty;



Kategorie podniků - přehled

Kategorie mikropodniků a malých a středních podniků je složena z podniků, které zaměstnávají 
méně než 250 osob a jejichž roční obrat nepřesahuje 50 milionů EUR nebo jejichž bilanční suma 
roční rozvahy nepřesahuje 43 milionů EUR.

V rámci kategorie malých a středních podniků jsou malé podniky vymezeny jako podniky, které 
zaměstnávají méně než 50 osob a jejichž roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy 
nepřesahuje 10 milionů EUR. 

V rámci kategorie malých a středních podniků je mikropodnik vymezen jako podnik, který 
zaměstnává méně než 10 osob a jehož roční obrat nebo bilanční suma roční rozvahy 
nepřesahuje 2 miliony EUR. 



Terminologie v ŽoD:

Popis inovativnosti projektu – je  popsán v PR SZP
Podpora inovativních projektů - MAS při realizaci svých strategií uplatňují a podporují inovativní řešení problémů 
zaváděním nových služeb, produktů nebo přístupů. 
Jedná se o důraz na aktivity a akce, které jsou v území nové a mají rozvojový efekt. Prvky inovací mohou být 
obsaženy ve všech fázích projektu. Inovace v projektech příklady: Odborná vzdělávací aktivita pro místní občany, 
nové využití objektu, který je dlouhodobě nevyužívaný (např. brownfields), vznik nových produktů a nových 
podnikatelských aktivit v podnicích (zefektivnění výroby, zvýšení nabídky), využití nové technologie a poznatků z 
vědy a výzkumu, nový způsob obhospodařování půdy, který přímo podpoří udržitelný rozvoj životního prostředí, 
zvýšení ekostabilizační nebo retenční funkce krajiny. 

Vyjádření žadatele k přidané hodnotě projektu- uveďte zda a v čem má realizace projektu přidanou 

hodnotu pro území MAS. Projekt má přidanou hodnotu, pokud přináší pro území MAS efekty, které by nepřinesl, 
pokud by byl realizován z jiných zdrojů. Může se např. jednat o prvožadatele, kteří by bez pomoci MAS o dotaci 
nežádali, případně o inovativní projekty, které přináší nová řešení v místním kontextu. Typickým příkladem přidané 
hodnoty je rovněž zlepšení sociálního kapitálu – žadatel je ochoten sdílet zkušenosti s přípravou a realizací projektu, 
zapojuje se do dalších aktivit MAS, šíří společnou vizi o území MAS. Dalším příkladem může být, že realizací projektu 
dojde k podnícení dalších investic či aktivit na území MAS. 

Typ místa realizace – zvolte variantu z výběru:
• Adresa - zvolíte, pokud je předmět projektu umístěn v místě, které lze určit adresou. Pokud se jedná o areál, kdy 
hlavní budova má číslo popisné, ale místem realizace bude stavba bez čísla popisného/evidenčního nebo pozemek, 
zadejte parcelu.
• DPB - zvolíte, pokud se jedná o pastevní areály, konstrukce do sadů apod., kdy předmět dotace bude umístěn na 
DPB vedených v LPIS.
Při podání žádosti o platbu k DPB doplníte parcely, na kterých se předmět dotace nachází (viz pole 11).
• Parcela - zvolíte, pokud je předmět dotace umístěn na pozemku nebo stavbách, které nemají číslo 
popisné/evidenční.



Výzva MAS č. 1 
https://www.szif.cz/cs/szp23-vyzvy-mas-hk?ino=0&portalAction=detail&ji=1000247600

nebo:

https://lagpodralsko.com/1.-vyzva

https://www.szif.cz/cs/szp23-vyzvy-mas-hk?ino=0&portalAction=detail&ji=1000247600
https://lagpodralsko.com/1.-vyzva


Děkuji Vám za 
pozornost!

Miroslava Váradiová,
Manažerka SZP
info@lagpodralsko.com

 

mailto:info@lagpodralsko.com

